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Nato-kantansa on vaihtunut Venä-
jän jyrkentyneen asenteen johdos-
ta selkeän myönteisestä toteamuk-
seen, että tällä erää Nato-juna jo 
meni meiltä ohi.

Kirjoitusten merkityksestä

Tällainen yhteiskunnallinen debat-
ti  vaatii tiettyä rohkeutta.  Kirjoit-
taja pistää itsensä peliin, koska ker-
too mielipiteensä ja asettaa itsensä 
alttiiksi julkiselle kritiikille. Kirjoi-
tuksissaan kansalaisaktivisti pur-
kaa tuntojaan. Blogissaan (Pihlan-
to 2014b) hän kuitenkin myöntää 
tosiasian: ”Mielipidekirjoituksen 
mahdollisuudet vaikuttaa julki-
siin asioihin ovat häviävän pienet 
[...]  Aina kannattaa kuitenkin yrit-
tää, koska aina voi jokin idea jää-
dä itämään.” 

Pihlanto on sellainen yleisen 
mielipiteen tuntosarvi, jonka mie-
lestäni  jokainen poliitikko voisi 
pestata neuvonantajakseen, silloin 
kun sparrataan argumentteja pää-
töksentekoon ja tähdätään kanna-
tuskäyrien nousuun. Hänen terä-
viin mielipiteisiinsä on helppo yh-
tyä. Suosituksia voi kuitenkin olla 
vaikea toteuttaa.  Pihlanto on herk-
kävaistoinen ilmiöiden tarkkailija 
ja reagoi nopeasti ja terävästi. Hän 
ei jankuta kirjoituksissaan, vaik-
ka teemat toistuvat, koska paran-
tavia muutoksia ei aina ole näkö-
piirissä. Tänään hän käsittelee yhtä 
teemaa ja seuraavana päivänä vuo-
rossa on jokin uusi ajankohtainen 
aihe. Huumoria Pihlannon kirjoi-
tuksissa on vähän, älyllisiä väläyk-
siä paljon.  Argumentointi on kris-
tallin kirkasta.

Ainoa heikkous ja moititta-
va seikka Pihlannon tutkielmassa 
(2014a) on niteen liimasidos, joka 
ei kestänyt lukijan toistuvia selailu-
ja. Siitä tuli käsissäni irtolehtipainos. 

Ajatusten kestävyyden kannalta tä-
mä on olennainen seikka. Jos kirja 
hajoaa käsiin, ei voi odottaa sen si-
sällön kestävän ajan hammasta.

Teosta suosittelen mediavies-
tintää opettaville ja opiskelevil-
le esimerkkinä poleemisesta kir-
joittamisesta ja asioiden kriittises-
tä tarkastelusta. Mediaviestinnän 
tutkijoille luulisi mielipidekirjoi-
tusten antavan ehtymättömän ai-
heen. Kannustan tarttumaan tee-
maan. Pihlannon mielipiteitä voi-
sivat myös poliitikot käyttää hyväk-
seen päätöksenteossa. 
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Suomalaisten oppineiden 
naisten tärkeä historia

 Marjo T. Nurminen

Riitta Mäkinen ja Marja Engman 
(toim.): Naisten aika – Valkoinen 
varis ja muita oppineita naisia. 
Gaudeamus 2015.

Riitta Mäkisen ja Marja Engmanin 
napakasti toimittama Naisten ai-
ka – Valkoinen varis ja muita oppi-
neita naisia on tärkeä ja innostava 
teos.  Se kertoo 1900-luvun taitteen 
molemmin puolin eläneiden noin 
kahdenkymmenen oppineen suo-
malaisnaisen tarinan. Teos koostuu 
kolmentoista tutkijan artikkeleista, 
minielämäkerroista, jotka on jaet-
tu neljään lukuun: I Edelläkävijöitä 
opintiellä, II Perheen piiristä kan-
sakunnan kuohuihin, III Opiskeli-
jatytöistä vaikuttajanaisia, IV Seu-
raavat sukupolvet. Elämäkertojen 
väliin on siroteltu tasapainoisesti 
lyhyitä tietoiskuja ja kiinnostavaa 
aikalaiskuvitusta.

Osa kirjan esittelemistä naisista 
oli perustamassa Suomeen ensim-
mäisiä naisasiayhdistyksiä ja toimi 
niissä aktiivisesti koko ikänsä, ku-
ten vapaaherratar Aleksandra Gri-
penberg (1857–1913). Toiset taas 
löysivät henkisen kodin naisasia-
liikkeen lisäksi myös taiteesta, it-
senäisestä tutkimuksesta ja kirjal-
lisista töistä, kuten Helena Wester-
marck (1857–1938).  Jotkut heis-
tä, kuten Annie Furuhjelm (1859 
–1937), keskittivät tarmonsa po-
liittiseen toimintaan ja naisten ää-
nioikeuden saavuttamiseen. Toi-
sille oli tärkeää saada työskennellä 
yleishyödyllisissä yhdistyksissä ja 
kehittää osuuskuntatoimintaa, ku-
ten talousneuvos Hedvig Gerhard 
(1867–1961). Yhteistä kaikille kir-
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jan esittelemille naisille oli halu 
opiskella, sivistää itseään ja kehit-
tää taitojaan valitsemallaan alalla.

Teos osoittaa, että naiset tais-
telivat sata vuotta sitten aktiivi-
sesti omien oikeuksiensa puoles-
ta Suomessa ja ympäri Eurooppaa. 
He vaativat tasa-arvoa, äänioikeut-
ta, oikeutta opiskeluun, julkiseen 
toimintaan ja henkiseen työhön. 
Suomalaisten naisten tasa-arvo-
pyrkimykset niin yliopistossa kuin 
yhteiskunnassa laajemmin heijas-
telivat sekä aikansa kansainvälisiä 
virtauksia että kotimaan yhteis-
kunnallista tilannetta. 

Varhaisia vaikuttajanaisia on 
viime aikoina tuotu esiin ilahdut-
tavasti niin kirjojen sivuilla kuin 
valkokankaallakin. Brittiläinen uu-
tuuselokuva Suffragette (2015) tuo 
suuren yleisön tietoon 1900-luvun 
alun kuuluisia englantilaisia nais-
asianaisia, suffragetteja, jotka tais-
telivat vuosikymmeniä naisten ää-
nioikeuden puolesta. 

Naisten aika -kirjan artikke-
leista paljastuu, että vaikka Suo-
mi sijaitsee maantieteellisesti kau-
kana eurooppalaisista keskuksis-
ta, naisasialiike tuotiin Suomeen 
jo 1870-luvulla kansainvälisten ja 
kielitaitoisten naisten välityksellä. 

Pia Forssel kertoo artikkelissaan 
aristokraattiseen hämäläiskarta-
noon syntyneestä Adelaïde Ehrn-
roothista (1826–1905), josta kas-
voi Suomen ensimmäisiä aktiivisia 
naisasianaisia ja naisjournalisteja. 
Ehrnrooth käsitteli usein naisten 
asemaa laajassa kirjallisessa tuo-
tannossaan, joka sisälsi lehtiartik-
keleiden lisäksi myös kaunokirjal-
lisuutta. Kirjailijanimellä A-ï-a jul-
kaistuissa kirjoitukissaan hän ha-
lusi muun muassa osoittaa, kuinka 
avioliittolaki alisti naiset holhouk-
sen alaisiksi ja täysin riippuvaisik-

si aviomiehistään. Vasta sata vuot-
ta Ehrnrootin syntymän jälkeen 
vuonna 1929 toteutettu lakiuudis-
tus julisti puolisot oikeudellisesti 
tasavertaiseksi.

Monissa Naisten aika -teoksen 
artikkelissa kerrotaan Suomen sor-
tovuosien aikakaudesta 1900-lu-
vun alussa, jolloin naiset hyväksyt-
tiin miesten rinnalle taistelemaan 
maan venäläistämistä vastaan. Tä-
mä oli omiaan vauhdittamaan suo-
malaisnaisten yhteiskunnallisten 
oikeuksien paranemista, vaikka 
yleinen asenne ei kannustanutkaan 
naisia virkauralle tai tutkijoiksi vie-
lä vuosikymmeniin. Vuonna 1906 
toteutetussa eduskuntauudistuk-
sessa suomalaisnaiset saivat kuiten-
kin ensimmäisinä maailmassa sekä 
yleisen ja yhtäläisen äänioikeuden 
että mahdollisuuden asettua 
ehdokkaaksi eduskuntavaaleissa, 
vuosia ennen eurooppalaisia sisa-
riaan. 

Teoksen monista artikkeleis-
ta ilmenee, että sukupuoleen liite-
tyt arvot ja asenteet muuttuivat hi-
taasti, ja tienraivaajien polku oli 
usein kivinen. Tämän sai kokea 
moni yliopisto-opinnoista haavei-
leva nainen. 

Mervi Kaarinen kertoo artik-
kelissaan Emma Irene Åströmin 
(1847–1934) tarinan. ”Mitä hittoa 
tytöllä on latinan kanssa tekemistä”, 
tiuskaisi isä tytölle, joka halusi opis-
kella yliopistossa klassisia kieliä, fi-
losofiaa ja historiaa. Sinnikkääs-
tä tytöstä tuli lopulta Suomen en-
simmäinen maisteriksi promotoitu 
akateeminen nainen vuonna 1882, 
aikana, jolloin naisten oli anottava 
erivapautta sukupuolestaan pääs-
täkseen opiskelemaan yliopistoon. 
”Tienraivaajaksi” Åström ei kui-
tenkaan halunnut itseään kutsua, 
vaikka monet sitä toivoivatkin. 

Hän halusi vain lukea ja opiskella 
itseään varten. Suomen kansakou-
lulaitoksen isä Uno Cygnaeus oli-
si halunnut nostaa Emma Irenen 
kansakoulujärjestelmän keulaku-
vaksi, joka todisti, että ”vaatimat-
tomuus, uskollisuus ja nöyryys tie-
don edessä ja kaikkia auktoriteet-
teja kohtaan” saattoi nostaa myös 
tytöt kansan riveistä sivistyksen 
helmaan. Naisasialiikkeelle riit-
ti, että Emma Irene oli osoittanut, 
että naisetkin kykenevät akatee-
misiin opintoihin. Myös Zachari-
as Topelius innostui Emma Irenen 
lukuinnosta ja käytti häntä esikuva-
na oppineesta naisesta tarinassaan 
Tähtien turvatit. 

Oppineiden naisten uramah-
dollisuudet olivat 1900-luvun 
alussa sangen rajalliset. Yliopisto-
opintojen katsottiin valmistavan 
virkamiesuralle, ja ajatusta naisis-
ta virkamiehinä pidettiin järjettö-
mänä. Opettajan työ oli käytännös-
sä monelle oppineelle naiselle ainut 
mahdollisuus. Poikkeuksiakin löy-
tyy. Muun muassa tohtori Karolina 
Eskelin (1867–1936), tohtori Tek-
la Hultin (1864–1943), professo-
ri Alma Söderhjelm (1870–1949) 
ja tohtori Liisa Karttunen (1880–
1957) onnistuivat kaikki luomaan 
pitkän ja aktiivisen työuran. Vii-
meksi mainitut työskentelivät his-
toriantutkijoina enimmäkseen ul-
komailla. Söderhjelm ansioitui 
Ranskan vallankumousajan tutki-
jana Pariisissa, ja Karttunen viet-
ti puolestaan vuosia Roomassa 
tutkien  Vatikaanissa niin kutsut-
tua salaista arkistoa.

Heini Hakosalo kuvaa ar-
tikkelissaan Karolina Eskelinin 
värikästä elämää ja työtä. Eskeli-
nin toimi lääketieteen ja eritysesti 
kirurgian alalla Suomessa ja Yhdys-
valloissa sekä perusti oman kirur-
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gisen sairaalan Helsinkiin vuon-
na 1905.  Lahjakas merikapteeni 
tytär oli Suomessa ensimmäinen 
naispuolinen väittelijä, joka raiva-
si näin tietä naisopiskelijoille lää-
ketieteelliseen tiedekuntaan. Aka-
teeminen ura jäi häneltä kuitenkin 
lyhyeksi, koska 1800-luvun viimei-
sinä vuosikymmeninä naiset eivät 
saaneet yhtäläisiä mahdollisuuksia 
edetä yliopistouralla kuin miehet. 
Mikään ei kuitenkaan estänyt hän-
tä toimimasta lääkärinä. Oman sai-
raalan perustaminen oli lahjakkail-
le ja ammatillisesti kunnianhimoi-
sille naislääkäreille ainoa mahdolli-
suus harjoittaa ammattiaan aikana, 
jolloin naisten oli vaikea hankkia 
kliinistä koulutusta ja erikoistu-
mispaikkoja.

Venla Sainion artikkelissa tu-
tustutaan Tekla Hultiniin, joka oli 
Eskelinin ohella ensimmäisiä väi-
telleitä naisia Suomessa. Lahjak-
kaasta ja päättäväisestä karjalais-
tytöstä kasvoi merkittävä Suomen 
valtiollisten oikeuksien puolusta-
ja ja nuorsuomalainen poliitikko. 
Yliopistossa Hultin opiskeli yleis-
tä historiaa ja botaniikkaa. Ylipis-
to-opinnot, Savo-Karjalainen osa-
kuntatoiminta sekä myöhemmin 
toiminen Päivälehden (Helsingin 
Sanomien edeltäjä) toimittajana 
ja politiikassa tarjosivat Hultinille 
mahdollisuuden verkostoitua tois-
ten yhteiskunnallisesti aktiivisten 
miesten ja naisten kanssa. Hulti-
nin ystävä- ja tuttavapiiriin kuului-
vat muun muassa E. N. Setälä, Ju-
hani Aho, Pehr Evind Svinhufvud, 
Kaarlo Juho Ståhlberg, Eero Erkko, 
Minna Canth, L. Onerva, Eino Lei-
no ja monia muita suomalaisia vai-
kuttajia ja kulttuuripersoonia. Hul-
tinin poliittinen aktiivisuus, räväk-
kä poikatyttöluonne ja korkea kou-
lutus olivat Sainion mukaan niin 

poikkeuksellisia ominaisuuksia, 
että häntä alettiin kutsua ”Pohjo-
lan valkoiseksi varikseksi”, poik-
keusyksilöksi miesten maailmassa.

Naisten aika-teoksen minielä-
mäkerrat osoittavat ansiokkaasti, 
että varhaisten suomalaisten oppi-
neiden naisten elämät ja pyrkimyk-
set olivat jo sata vuotta sitten hyvin 
moninaiset. Naiset eivät muodos-
taneet mitään homogeenistä ryh-
mää vaan monia erilaisia ryhmiä, 
kuten nykyäänkin. Oppineiden 
naisten elämään, opintoihin, yh-
teiskunnalliseen toimintaan, ase-
maan, työuraan ja perheen perus-
tamiseen vaikutti sukupuolen li-
säksi myös koti- ja kielitausta, sääty, 
varallisuusasema ja ennen kaikkea 
henkilökohtaiset ominaisuudet
sekä kyky ja halu verkostoitua. 
Useimmat kirjan henkilöistä saivat 
pyrinnöissään tukea perheeltään, 
erityisesti veljiltään ja isiltään.  It-
selleni oli uutta tietoa se, että ylä-
luokan tyttärien oli 1900-luvun 
alun Suomessa vaikeampi päästä 
opintielle ja yliopistoon kuin nou-
sevan ja vapaamielisemmän keski-
luokan tytärten.

Teos esittelee päähenkilöitään 
monipuolisesti suhteessa omaan ai-
kakauteensa ja osana niitä verkos-
toja ja yhteisöjä, joissa he kulloin-
kin toimivat. Kirja onnistuu näin 
välttämään aikaisemmille naiselä-
mänkerrolle tyypillisen henkilö-
palvonnan. Marja Engman ja Riit-
ta Mäkinen ovat tehneet ansio-
kasta toimitustyötä. Kolmentoista 
kirjoittajan artikkelit vääjäämättä 
poikkeavat toistaan sekä tarkkuu-
deltaan että tyylillisesti, mutta toi-
mittajat ovat onnistuneet luomaan 
teoksesta yhtenäisen kokonaisuu-
den, josta aukeaa aivan uusia näky-
miä sekä suomalaisten oppineiden 
naisten että koko kansakuntamme 

historiaan. Kirjan artikkelit pu-
haltavat hengen päähenkilöihinsä 
ja herättävät nämä suuren yleisön 
unohtamat kiinnostavat naiskohta-
lot ja niiden aikakaudet eloon.

Naisten aika-teoksen soisi nou-
sevan yhdeksi Suomen itsenäisyy-
den satavuotisjuhlavuoden merk-
kiteokseksi, joka muistuttaa oppi-
neiden naisten ja naisjärjestöjen 
tärkeästä roolista suomalaisen yh-
teiskunnan ja kansainvälisten ver-
kostojen rakentajina.

Kirjoittaja on tietokirjailija ja vapaa 

historiantutkija.


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

